Matéria Legislativa Requerimento - 156/2021

De: Ecio M. - GABECIN

Para: SEC - SECRETARIA  - A/C Zenir A.

Data: 08/10/2021 às 22:52:45

Setores envolvidos:

SEC, GABECIN

Moção para Sessão Alusiva

Documento de Origem:

Outro

Data da apresentação*:

08/10/2021

Regime de Tramitação*:

Ordinária

Em Tramitação?:

Sim

Status da Tramitação?:

Aguardando inclusão no Expediente

 Bom dia

Abaixo  Moção de louvor.

Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas legais e de acordo com a Lei
Orgânica de Tijucas, e com fulcro no Art. 41° inciso IX, requer que seja confeccionada e
concedida Moção de Louvor à Professora Maria Darci Alves (Professora Kaká).

Justificativa: Maria Darci Alves, 55 anos, natural de Governador Celso Ramos, veio com seus

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
C

IO
 H

E
LI

O
 D

E
 M

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

B
E

A
-F

35
D

-F
3D

2-
0F

92

pais para Tijucas em 1988, sendo sua mãe Tijucana, do Bairro Sul do Rio; e desde então
reside até a presente data nesta cidade, no Bairro Centro. Pedagoga, formada pela
Universidade do Vale do Itajaí -UNIVALI, pós-graduada em alfabetização e coordenação
pedagógica. Ingressou na Rede Municipal em 1993, tornando-se efetiva através de Concurso
Público em 1995. Atuou como Professora nas Escolas Municipais: João Caetano (Areais), José
Higino da Silva (Santa Luzia), Madre Sabina (Timbé), Professora Ondina Maria Dias (XV de
Novembro), Walter Vicente Gomes (Praça), Santa Terezinha (Universitário) e teve a honra de
ser Diretora na Escola Osmário Giacomossi (Nova Descoberta). Funcionária ética e
comprometida foi designada para o Setor Administrativo da Secretaria de Educação.
Atualmente, a Professora Kaká é Secretária do Centro de Educação de Jovens e Adultos,
NAES de Tijucas, cumprindo seu trabalho com dedicação e amor para com os alunos e
colegas da Instituição de Ensino.

Cordialmente,

ÉCIO HÉLIO DE MELO

VEREADOR

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
C

IO
 H

E
LI

O
 D

E
 M

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

B
E

A
-F

35
D

-F
3D

2-
0F

92

Anexos:

Professora_Kaka.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
C

IO
 H

E
LI

O
 D

E
 M

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

B
E

A
-F

35
D

-F
3D

2-
0F

92

República Federativa do Brasil

Estado de Santa Catarina
Câmara Municipal de Tijucas

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88.200-000 – Tijucas – S.C.
Fone/Fax: 0xx48 3263-0921

Email: camaratijucas@camaratijucas.sc.gov.br

Tijucas (SC), 08 de outubro 2021.

REQUERIMENTO

À MESA DIRETORA:

Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas legais e

de acordo com a Lei Orgânica de Tijucas, e com fulcro no Art. 41° inciso IX,

requer que seja confeccionada e concedida Moção de Louvor à Professora

Maria Darci Alves (Professora Kaká).

Justificativa: Maria Darci Alves, 55 anos, natural de Governador Celso

Ramos, veio com seus pais para Tijucas em 1988, sendo sua mãe Tijucana, do

Bairro Sul do Rio; e desde então reside até a presente data nesta cidade, no

Bairro Centro. Pedagoga, formada pela Universidade do Vale do Itajaí -

UNIVALI, pós-graduada em alfabetização e coordenação pedagógica.

Ingressou na Rede Municipal em 1993, tornando-se efetiva através de

Concurso Público em 1995. Atuou como Professora nas Escolas Municipais:

João Caetano (Areais), José Higino da Silva (Santa Luzia), Madre Sabina

(Timbé), Professora Ondina Maria Dias (XV de Novembro), Walter Vicente

Gomes (Praça), Santa Terezinha (Universitário) e teve a honra de ser Diretora

na Escola Osmário Giacomossi (Nova Descoberta). Funcionária ética e

comprometida foi designada para o Setor Administrativo da Secretaria de

Educação. Atualmente, a Professora Kaká é Secretária do Centro de Educação

de Jovens e Adultos, NAES de Tijucas, cumprindo seu trabalho com dedicação

e amor para com os alunos e colegas da Instituição de Ensino.

Cordialmente,

ÉCIO HÉLIO DE MELO
VEREADOR

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
C

IO
 H

E
LI

O
 D

E
 M

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

B
E

A
-F

35
D

-F
3D

2-
0F

92

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3BEA-F35D-F3D2-0F92

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ECIO HELIO DE MELO (CPF 476.964.199-00) em 08/10/2021 22:53:03 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaratijucas.1doc.com.br/verificacao/3BEA-F35D-F3D2-0F92

https://camaratijucas.1doc.com.br/verificacao/3BEA-F35D-F3D2-0F92